

## ◆平成29年3月期 連結決算の概況

(単位:百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		平成30年3月期	
	実績	伸率	実績	伸率	予想	伸率
<b>売上高</b>	275,879	6.6%	291,116	5.5%	297,300	2.1%
リース料収入	212,475	5.6%	217,932	2.6%	221,800	1.8%
割賦売上高	35,218	17.7%	41,471	17.8%	45,000	8.5%
営業貸付収益	2,636	6.4%	2,580	△2.1%	2,600	0.8%
受取手数料	4,435	10.6%	4,826	8.8%	5,000	3.6%
その他の売上高	21,113	0.2%	24,306	15.1%	22,900	△5.8%
<b>売上原価</b>	245,507	7.2%	259,957	5.9%	266,000	2.3%
リース料原価	190,965	6.3%	197,160	3.2%	—	—
割賦原価	33,366	18.1%	39,056	17.1%	—	—
資金原価	1,453	△4.3%	1,167	△19.6%	—	—
その他の売上原価	19,722	0.9%	22,571	14.4%	—	—
<b>売上総利益</b>	30,371	1.9%	31,158	2.6%	31,300	0.5%
<b>販売費及び一般管理費</b>	13,420	0.8%	13,825	3.0%	14,500	4.9%
うち 人件費	6,706	3.5%	6,755	0.7%	6,900	2.1%
うち 貸倒引当金繰入額	797	△12.8%	1,105	38.6%	1,200	8.5%
<b>営業利益</b>	16,951	2.7%	17,333	2.3%	16,800	△3.1%
売上高営業利益率	6.1%	△0.3%	6.0%	△0.1%	5.7%	△0.3%
<b>経常利益</b>	16,843	2.4%	17,180	2.0%	16,500	△4.0%
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	11,049	9.0%	11,772	6.5%	11,300	△4.0%
1株当たり(円)						
配当額	55.00	5.00	60.00	5.00	70.00	10.00
当期純利益	353.96	29.25	377.12	23.16	361.99	△15.13
純資産額	4,644.38	299.95	4,975.38	331.00	5,263.74	288.36
配当性向	15.5%	0.1%	15.9%	0.4%	19.3%	3.4%
総資産	878,526	49,908	918,864	40,338	948,000	29,135
純資産	145,562	9,445	155,998	10,435	165,000	9,001
自己資本比率	16.5%	0.1%	16.9%	0.4%	17.3%	0.4%
総資産当期純利益率(ROA)	1.29%	0.03%	1.31%	0.02%	1.21%	△0.10%
自己資本利益率(ROE)	7.9%	0.2%	7.8%	△0.1%	7.1%	△0.7%

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※1株当たり配当額以下の前年伸率の欄は、増減を記載しています。( )内の数値は対前期末比増減です。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

◆平成29年3月期第4四半期 営業活動の状況  
事業別取扱高

リコーリース株式会社

(単位:百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		平成30年3月期	
	実績	伸率	実績	伸率	予想	伸率
ファイナンス・リース	266,347	1.6%	259,986	△2.4%	260,000	0.0%
オペレーティング・リース	12,700	1.7%	12,528	△1.4%	13,000	3.8%
リース計	279,047	1.6%	272,514	△2.3%	273,000	0.2%
割賦	54,742	12.8%	63,776	16.5%	65,000	1.9%
リース・割賦事業合計	333,790	3.3%	336,290	0.7%	338,000	0.5%
金融サービス事業	26,407	1.7%	32,747	24.0%	27,000	△17.6%
事業別取扱高合計	360,197	3.2%	369,037	2.5%	365,000	△1.1%

リース・割賦事業取扱高の分野別内訳

(単位:百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		平成30年3月期	
	実績	伸率	実績	伸率	予想	伸率
事務用機器・情報関連機器	179,402	△3.3%	180,138	0.4%	180,500	0.2%
医療機器	43,218	8.4%	41,594	△3.8%	42,000	1.0%
産業工作機械	33,792	18.5%	32,100	△5.0%	34,000	5.9%
商業用及びサービス業用機器	32,810	9.2%	33,572	2.3%	32,000	△4.7%
車両及び輸送用機器	13,995	1.4%	16,821	20.2%	17,000	1.1%
その他	30,569	20.5%	32,062	4.9%	32,500	1.4%
リース・割賦事業取扱高合計	333,790	3.3%	336,290	0.7%	338,000	0.5%

◆営業資産等の状況  
営業資産の内訳

(単位:百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		平成30年3月期	
	期末	前年増減	実績	前期末増減	期末予想	前年増減
ファイナンス・リース	526,990	18,915	538,028	11,038	544,500	6,471
オペレーティング・リース	18,759	2,885	20,894	2,134	23,500	2,605
リース計	545,749	21,801	558,923	13,173	568,000	9,076
割賦	83,706	11,168	95,814	12,108	105,000	9,185
リース・割賦事業合計	629,456	32,970	654,737	25,281	673,000	18,262
金融サービス事業	110,606	5,315	121,666	11,059	133,000	11,333
小計	740,062	38,285	776,404	36,341	806,000	29,595
その他	12,521	3,522	7,550	△4,970	7,500	△50
営業資産合計	752,583	41,808	783,955	31,371	813,500	29,544

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示しております。